






















Den typiske baggrund for ønsket om ejerskifte er at sælger ønsker pension eller er i økonomiske vanske-

ligheder  

 

Når sælgeren har et frivilligt ønske om salg, er det typisk følgende elementer, som kan blokere for et ejerskif-

te: 

 Det er svært for køber at få finansiering 

 Sælgers prisforventning er ikke realistisk 

 Det er svært at finde en køber 

 Manglende planlægning 

 

Surveyen viser endvidere at der godt kunne være interesse for at bortforpagte som alternativ til salg. 

 

Omfanget af familieoverdragelser er mere end halveret i forbindelse med finanskrisen og de faldende jord-

priser. Dette vurderes at være begrundet i  

 Køber kan ikke finansiere familieoverdragelsen 

 Den yngre generation vil ikke påtage sig den økonomiske risiko der er ved at købe 

 

Endvidere ses det, at der er mange, som forud for ejerskiftet ikke har en konkret plan for ejerskiftet.  

 

Mange af ejerskiftesituationerne er generationsskifte mellem familiemedlemmer/nær medarbejder.  

 

Man oplever en stor interesse i at forpagte af sælger (dog er man endnu ikke tilstrækkeligt oplyst om mulig-

hederne?), hvorimod det vurderes, at det er færre, der er interesseret i den løsningsmodel AP-pension tilby-

der.  

 

Ved salg af landbrugsbedrifter er der primært tale om salg af fast ejendom og ikke virksomheden idet sælger 

ofte er en vigtig del af virksomheden særkende. I sjældne tilfælde er der tale om, at en landbrugsbedrift kan 

oppebære en pris, der er højere end de enkelte aktivers markedsværdi til sammen, dette gælder f.eks. ved 

større bedrifter hvor nøglemedarbejdere ”følger med i handlen” eller i tilfælde hvor der er en særlig beliggen-

hed der f.eks. kan udnyttes til en gårdbutik e.l. 

 

I langt de fleste handler er der tale om en jordværdi og en værdi af boligen, idet staldanlæg oftest er nedslid-

te for de bedrifter der handles i fri handel. Det vurderes at flere landbrugsbedrifter vil blive handlet som ”virk-

somheder” frem for ”fast ejendom” i fremtiden, men langt de fleste handler vil være med ”fast ejendom” også 

på lang sigt.     


